
Об утверждении государственного образовательного заказа на дошкольное воспитание 
и обучение, размера родительской платы на 2021 год

Постановление Восточно-Казахстанского областного акимата от 17 ноября 2021 года 
№ 330. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 19 ноября 
2021 года № 25229
      В соответствии с подпунктом 7-3)  статьи 6 Закона Республики Казахстан "пункта 2
Об образовании", Восточно-Казахстанский областной акимат ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить государственный образовательный заказ на дошкольное воспитание и 
обучение, размер родительской платы на 2021 год:
      1) по Абайскому району согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
      2) по району Алтай согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
      3) по Аягозскому району согласно приложению 3 к настоящему постановлению;
      4) по Бескарагайскому району согласно приложению 4 к настоящему 
постановлению;
      5) по Бородулихинскому району согласно приложению 5 к настоящему 
постановлению;
      6) по Глубоковскому району согласно приложению 6 к настоящему постановлению;
      7) по Жарминскому району согласно приложению 7 к настоящему постановлению;
      8) по Зайсанскому району согласно приложению 8 к настоящему постановлению;
      9) по Катон-Карагайскому району согласно приложению 9 к настоящему 
постановлению;
      10) по Кокпектинскому району согласно приложению 10 к настоящему 
постановлению;
      11) по Курчумскому району согласно приложению 11 к настоящему постановлению
;
      12) по городу Курчатов согласно приложению 12 к настоящему постановлению;
      13) по городу Риддер согласно приложению 13 к настоящему постановлению;
      14) по городу Семей согласно приложению 14 к настоящему постановлению;
      15) по Тарбагатайскому району согласно приложению 15 к настоящему 
постановлению;
      16) по Уланскому району согласно приложению 16 к настоящему постановлению;
      17) по Урджарскому району согласно приложению 17 к настоящему постановлению
;
      18) по городу Усть-Каменогорску согласно приложению 18 к настоящему 
постановлению;



      19) по Шемонаихинскому району согласно приложению 19 к настоящему 
постановлению.
      2. Управлению образования Восточно-Казахстанской области (Жумадилова С.А.) в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего постановления в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата 
Восточно-Казахстанской области после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
акима области Мухамедчинова А.М.
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования и распространяется на 
отношения, возникшие с 1 января 2021 года.
      Аким Восточно-Казахстанской области Д. Ахметов

 

приложение 1
к постановлению акимата
Восточно-Казахстанского

областного
акимата от 17 ноября 2021 года

№ 330

Государственный образовательный заказ на дошкольное воспитание и обучение, размер 
родительской платы по Абайскому району

№
Виды дошкольных 
групп

Количество 
воспитанников
, человек

Объем государственного образовательного 
заказа на дошкольное воспитание и обучения
на одного воспитанника в месяц, тенге

Р а з м е р  
родительской 
платы в месяц,
тенге

1
   

Классы предшкольной 
подготовки при 
общеобразовательных 
школах

267 18 618
от 3 до 6 лет – 
7000

2
Группы с 9-часовым 
режимом пребыванием 275 39 717

до 3-х лет -
6500 от 3 до 6 
лет – 7000

3
Группы с 10,5-часовым 
режимом пребыванием 556 43 143

до 3-х лет -
6500 от 3 до 6 
лет – 7000

 

приложение 2 к постановлению
акимата Восточно-Казахстанского

областного акимата
от 17 ноября 2021 года

№ 330

Государственный образовательный заказ на дошкольное воспитание и обучение, размер 
родительской платы по району Алтай



№ Виды дошкольных групп
Количество 
воспитанников
, человек

Объем государственного 
образовательного заказа на 
дошкольное воспитание и обучения 
на одного воспитанника в месяц, 
тенге

Размер 
родительской
платы в 
месяц, тенге

1
   

Мини-центры с 
неполным днем 
пребывания

в 
сельской 
местности

73 18 489

до 3 лет – 
7326
от 3 до 6 лет 
- 7920

2

Классы предшкольной
подготовки при 
общеобразовательных 
школах

в 
городской
местности

92 16 922 до 3 лет – 
14630
от 3 до 6 лет 
- 14960

в 
сельской 
местности

138 18 489

3
Группы с 10,5-
часовым режимом 
пребыванием

в 
городской
местности

1730 39 326 до 3 лет – 
14630
от 3 до 6 лет 
- 14960

в 
сельской 
местности

208 42 852

 

приложение 3 к постановлению
акимата Восточно-Казахстанского

областного акимата
от 17 ноября 2021 года

№ 330

Государственный образовательный заказ на дошкольное воспитание и обучение, размер 
родительской платы по Аягозскому району

№ Виды дошкольных групп
Количество 
воспитан-ников
, человек

Объем государственного 
образовательного заказа на дошкольное 
воспитание и обучения на одного 
воспитанника в месяц, тенге

Размер 
родительской
платы в 
месяц, тенге

1
   

Мини-центры с 
неполным днем 
пребывания

в 
сельской 
местности

168 18 553
от 3 до 6 лет 
– 10500

2

Группы с 10,5-
часовым 
режимом 
пребыванием

в 
городской
местности

2051 39 472
до 3-х лет -
10000 от 3 до 
6 лет – 10500в 

сельской 
местности

 
723

42 998

 

приложение 4 к постановлению
акимата Восточно-Казахстанского

областного акимата
от 17 ноября 2021 года

№ 330



Государственный образовательный заказ на дошкольное воспитание и обучение, размер 
родительской платы по Бескарагайскому району

№
Виды дошкольных 
групп

Количество 
воспитанников
, человек

Объем государственного образовательного 
заказа на дошкольное воспитание и обучения
на одного воспитанника в месяц, тенге

Р а з м е р  
родительской 
платы в месяц,
тенге

1
    

Классы предшкольной 
подготовки при 
общеобразовательных 
школах

300 18 618
до 3-х лет – 
8500 от 3 до 6 
лет – 8500

2
Группы с 9-часовым 
режимом пребыванием 195 39 717

до 3-х лет – 
8500 от 3 до 6 
лет – 8500

3
Группы с 10,5-часовым 
режимом пребыванием 90 43 143

до 3-х лет – 
8500 от 3 до 6 
лет – 8500

 

приложение 5 к постановлению
акимата Восточно-Казахстанского

областного акимата
от 17 ноября 2021 года

№ 330

Государственный образовательный заказ на дошкольное воспитание и обучение, размер 
родительской платы по Бородулихинскому району

№ Виды дошкольных 
групп

Количество 
воспитанников
, человек

Объем государственного образовательного 
заказа на дошкольное воспитание и обучения
на одного воспитанника в месяц, тенге

Р а з м е р  
родительской 
платы в месяц,
тенге

1

Классы предшкольной 
подготовки при 
общеобразовательных 
школах

430 18 553 от 3 до 6 лет – 
9800

2
Группы с 9-часовым 
режимом пребыванием

286 39 588
до 3-х лет – 
9800 от 3 до 6 
лет – 10000

3
Группы с 10,5-часовым 
режимом пребыванием

593 42 998
до 3-х лет – 
9800 от 3 до 6 
лет – 10000

 

приложение 6 к постановлению
акимата Восточно-Казахстанского

областного акимата
от 17 ноября 2021 года

№ 330

Государственный образовательный заказ на дошкольное воспитание и обучение, размер 
родительской платы по Глубоковскому району



№
Виды дошкольных 
групп

Количество 
воспитанников
, человек

Объем государственного образовательного 
заказа на дошкольное воспитание и обучения
на одного воспитанника в месяц, тенге

Р а з м е р  
родительской 
платы в месяц,
тенге

1
Мини-центры с 
неполным днем 
пребывания

74 18 553
от 3 до 6 лет – 
5500

2

Классы предшкольной 
подготовки при 
общеобразовательных 
школах

146 18 553
от 3 до 6 лет – 
11500

3
Группы с 9-часовым 
режимом пребыванием 295 39 588

до 3-х лет – 
11000 от 3 до 6
лет – 11500

4
Группы с 10,5-часовым 
режимом пребыванием 1084 42 998

до 3-х лет – 
11000 от 3 до 6
лет – 11500

 

приложение 7 к постановлению
акимата Восточно-Казахстанского

областного акимата
от 17 ноября 2021 года

№ 330

Государственный образовательный заказ на дошкольное воспитание и обучение, размер 
родительской платы по Жарминскому району

№ Виды дошкольных групп
Количество 
воспитанников
, человек

Объем государственного образовательного
заказа на дошкольное воспитание и 
обучения на одного воспитанника в месяц,
тенге

Размер  
родительской
платы в 
месяц, тенге

1
Мини-центры с 
неполным днем 
пребывания

в 
городской
местности

243 16 986
до 3-х лет – 
6500 от 3 до 6
лет – 7000в 

сельской 
местности

685 18 553

2

Группы с 9-
часовым 
режимом 
пребыванием

в 
городской
местности

22 36 454
до 3-х лет – 
9500 от 3 до 6
лет – 10000в 

сельской 
местности

240 39 588

3

Группы с 10,5-
часовым 
режимом 
пребыванием

в 
городской
местности

265 39 472
до 3-х лет – 
9500 от 3 до 6
лет – 10000в 

сельской 
местности

700 42 998

приложение 8 к постановлению
акимата Восточно-Казахстанского



 областного акимата
от 17 ноября 2021 года

№ 330

Государственный образовательный заказ на дошкольное воспитание и обучение, размер 
родительской платы по Зайсанскому району

№ Виды дошкольных групп
Количество 
воспитанников
, человек

Объем государственного 
образовательного заказа на 
дошкольное воспитание и обучения 
на одного воспитанника в месяц, 
тенге

Размер 
родительской
платы в 
месяц, тенге

1
   

Мини-центры с 
неполным днем 
пребывания

в 
сельской 
местности

117 18 489
до 3-х лет – 
5000 от 3 до 
6 лет – 5500

2

Классы предшкольной
подготовки при 
общеобразовательных 
школах

в 
сельской 
местности

105 16 922
до 3-х лет – 
6000 от 3 до 
6 лет – 6500

3
Группы с 9-часовым 
р е ж и м о м  
пребыванием

в 
сельской 
местности

215 39 459
до 3-х лет – 
8800 от 3 до 
6 лет – 9300

4

 
Группы с 10,5-
часовым режимом 
пребыванием

в 
городской
местности

918 39 326

до 3-х лет – 
9500
от 3 до 6 лет 
– 10000

в 
сельской 
местности

317 42 852

до 3-х лет – 
9500
от 3 до 6 лет 
– 10000

 

приложение 9 к постановлению
акимата Восточно-Казахстанского

областного акимата
от 17 ноября 2021 года

№ 330

Государственный образовательный заказ на дошкольное воспитание и обучение, размер 
родительской платы по Катон-Карагайскому району

№
Виды дошкольных 
групп

Количество 
воспитанников
, человек

Объем государственного образовательного 
заказа на дошкольное воспитание и обучения
на одного воспитанника в месяц, тенге

Р а з м е р  
родительской 
платы в месяц,
тенге

1
   

Мини-центры с 
неполным днем 
пребывания

29 18 166
до 3 лет – 4300
от 3 до 6 лет - 
5400

2

Классы предшкольной 
подготовки при 
общеобразовательных 
школах

277 18 166 от 3 до 6 лет - 
5400



3 Группы с 9-часовым 
режимом пребыванием

256 35 679 до 3 лет – 6560
от 3 до 6 лет - 
8200

4 Группы с 10,5-часовым 
режимом пребыванием

396 42 126
до 3 лет – 6560
от 3 до 6 лет - 
8200

5
Группы коррекционного
типа с 10,5-часовым 
режимом пребывания

25 75 822
до 3 лет – 6560
от 3 до 6 лет - 
8200

 

приложение 10 к постановлению
акимата Восточно-Казахстанского

областного акимата
от 17 ноября 2021 года

№ 330

Государственный образовательный заказ на дошкольное воспитание и обучение, размер 
родительской платы по Кокпектинскому району

№
Виды дошкольных 
групп

Количество 
воспитанников
, человек

Объем государственного образовательного 
заказа на дошкольное воспитание и обучения
на одного воспитанника в месяц, тенге

Р а з м е р  
родительской 
платы в месяц,
тенге

1
   

Мини-центры с 
неполным днем 
пребывания

300 18 489
до 3-х лет – 
8000 от 3 до 6 
лет – 8500

2

Классы предшкольной 
подготовки при 
общеобразовательных 
школах

373 18 489 от 3 до 6 лет – 
8500

3
Группы с 9-часовым 
режимом пребыванием 998 39 459

до 3-х лет – 
9000 от 3 до 6 
лет – 9800

4
Группы с 10,5-часовым 
режимом пребыванием 240 42 852

до 3-х лет – 
9000 от 3 до 6 
лет – 9800

 

приложение 11 к постановлению
акимата Восточно-Казахстанского

областного акимата
от 17 ноября 2021 года

№ 330

Государственный образовательный заказ на дошкольное воспитание и обучение, размер 
родительской платы по Курчумскому району

№
В и д ы  
дошкольных 
групп

Количество 
воспитанников
, человек

Объем государственного образовательного заказа 
на дошкольное воспитание и обучения на одного 
воспитанника в месяц, тенге

Р а з м е р  
родительской 
платы в месяц, 
тенге



1
   

Мини-центры с 
неполным днем 
пребывания

170 18 166 от 3 до 5 лет - 
5000

2
Группы с 9-
часовым режимом
пребыванием

665 35 679
от 3 до 5 лет - 
11000

3
Группы с 10,5-
часовым режимом
пребыванием

470 42 126
от 3 до 5 лет - 
11000

 

приложение 12 к постановлению
акимата Восточно-Казахстанского

областного акимата
от 17 ноября 2021 год

№ 330

Государственный образовательный заказ на дошкольное воспитание и обучение, размер 
родительской платы по городу Курчатов

№ Виды дошкольных 
групп

Количество 
воспитанников
, человек

Объем государственного образовательного 
заказа на дошкольное воспитание и обучения
на одного воспитанника в месяц, тенге

Р а з м е р  
родительской 
платы в месяц,
тенге

1
   

Мини-центры с 
неполным днем 
пребывания

50 16 986
до 3 лет – 5250
от 3 до 6 лет - 
10800

2

Классы предшкольной 
подготовки при 
общеобразовательных 
школах

75 16 986

до 3 лет – 
10500
от 3 до 6 лет - 
10800

3
Группы с 10,5-часовым 
режимом пребыванием 495 39 472

до 3 лет – 
10500
от 3 до 6 лет - 
10800

 

приложение 13 к постановлению
акимата Восточно-Казахстанского

областного акимата
от 17 ноября 2021 года

№ 330

Государственный образовательный заказ на дошкольное воспитание и обучение, размер 
родительской платы по городу Риддер

№
Виды дошкольных 
групп

Количество 
воспитанников
, человек

Объем государственного образовательного 
заказа на дошкольное воспитание и обучения
на одного воспитанника в месяц, тенге

Р а з м е р  
родительской 
платы в месяц,
тенге

1
   

Классы предшкольной 
подготовки при 
общеобразовательных 
школах

596 16 986 от 3 до 6 лет - 
14500



2
Группы с 10,5-часовым 
режимом пребыванием

2093 39 472
до 3 лет – 
12500
от 3 до 6 лет - 
14500

 

приложение 14 к постановлению
акимата Восточно-Казахстанского

областного акимата
от 17 ноября 2021 года

№ 330

Государственный образовательный заказ на дошкольное воспитание и обучение, размер 
родительской платы по городу Семей

№ Виды дошкольных групп
Количество 
воспитанников
, человек

О б ъ е м  
государственного 
образовательного 
заказа на дошкольное
воспитание и 
обучения на одного 
воспитанника в месяц
, тенге

Размер 
родительской
платы в 
месяц, тенге

1
   

Мини-центры с неполным днем 
пребывания

в 
городской
местности

320 16 986 до 3 лет – 
12400
от 3 до 6 лет 
- 12500

в 
сельской 
местности

535 18 553

2
Классы предшкольной подготовки 
при общеобразовательных школах

в 
городской
местности

2740 17 151
от 3 до 6 лет 
- 12500в 

сельской 
местности

235 18 718

3
Группы с 10,5-часовым режимом 
пребыванием

в 
городской
местности

10413 39 472

до 3 лет – 
12400
от 3 до 6 лет 
- 12500

4

Группы с туберкулезными, 
аллергическими заболеваниями, с 
заболеванием сахарного диабета, 
ослабленных и часто болеющих детей
с 10,5-часовым режимом пребывания

в 
городской
местности

240 58 696

до 3 лет – 
12400
от 3 до 6 лет 
- 12500

5
Группы коррекционного типа с 10,5-
часовым режимом пребывания

в 
городской
местности

147 70 293

до 3 лет – 
12400
от 3 до 6 лет 
- 12500

 

приложение 15 к постановлению
акимата Восточно-Казахстанского

областного акимата
от 17 ноября 2021 года

№ 330



Государственный образовательный заказ на дошкольное воспитание и обучение, размер 
родительской платы по Тарбагатайскому району

№
В и д ы  
дошкольных 
групп

Количество 
воспитанников
, человек

Объем государственного образовательного заказа 
на дошкольное воспитание и обучения на одного 
воспитанника в месяц, тенге

Р а з м е р  
родительской 
платы в месяц, 
тенге

1
   

Мини-центры с 
неполным днем 
пребывания

158 18 489
до 3 лет – 10500
от 3 до 6 лет - 
12000

2
Группы с 9-
часовым режимом
пребыванием

825 39 459
до 3 лет – 10500
от 3 до 6 лет - 
12000

3
Группы с 10,5-
часовым режимом
пребыванием

1418 42 852
до 3 лет – 10500
от 3 до 6 лет - 
12000

 

приложение 16 к постановлению
акимата Восточно-Казахстанского

областного акимата
от 17 ноября 2021 года

№ 330

Государственный образовательный заказ на дошкольное воспитание и обучение, размер 
родительской платы по Уланскому району

№ Виды дошкольных 
групп

Количество 
воспитанников
, человек

Объем государственного образовательного 
заказа на дошкольное воспитание и обучения
на одного воспитанника в месяц, тенге

Р а з м е р  
родительской 
платы в месяц,
тенге

1
   

Мини-центры с 
неполным днем 
пребывания

82 18 553 -

2

Классы предшкольной 
подготовки при 
общеобразовательных 
школах

479 18 553

до 3-х лет – 
6000
от 3 до 6 лет - 
6000

3
Группы с 9-часовым 
режимом пребыванием 220 39 588

до 3-х лет – 
10500
от 3 до 6 лет - 
10500

4
Группы с 10,5-часовым 
режимом пребыванием 970 42 998

до 3-х лет – 
10500
от 3 до 6 лет - 
10500

 

приложение 17 к постановлению
акимата Восточно-Казахстанского

областного акимата
от 17 ноября 2021 года

№ 330



Государственный образовательный заказ на дошкольное воспитание и обучение, размер 
родительской платы по Урджарскому району

№
Виды дошкольных 
групп

Количество 
воспитанников
, человек

Объем государственного образовательного 
заказа на дошкольное воспитание и обучения
на одного воспитанника в месяц, тенге

Р а з м е р  
родительской 
платы в месяц,
тенге

1
   

Классы предшкольной 
подготовки при 
общеобразовательных 
школах

937 18 553 от 2 до 5 лет - 
7000

2 Группы с 9-часовым 
режимом пребыванием

1072 39 588 от 3 до 5 лет - 
10000

3
Группы с 10,5-часовым 
режимом пребыванием

385 42 852
от 2 до 5 лет - 
13000

 

приложение 18 к постановлению
акимата Восточно-Казахстанского

областного акимата
от 17 ноября 2021 года

№ 330

Государственный образовательный заказ на дошкольное воспитание и обучение, размер 
родительской платы по городу Усть-Каменогорск

№ Виды дошкольных групп
Количество 
воспитанников
, человек

О б ъ е м  
государственного 
образовательного 
заказа на дошкольное
воспитание и 
обучения на одного 
воспитанника в месяц
, тенге

Размер 
родительской
платы в 
месяц, тенге

1
Классы предшкольной подготовки 
при общеобразовательных школах

в 
городской
местности

606 16 986
от 3 до 5 лет 
- 13500в 

сельской 
местности

96 18 553

2
Группы с 10,5-часовым режимом 
пребыванием

в 
городской
местности

14809 39 472 до 3 лет – 
13000
от 3 до 6 лет 
- 13500

в 
сельской 
местности

170 42 998

3

Группы с туберкулезными, 
аллергическими заболеваниями, с 
заболеванием сахарного диабета, 
ослабленных и часто болеющих детей
с 10,5-часовым режимом пребывания

в 
городской
местности

156 58 696

до 3 лет – 
13000
от 3 до 6 лет 
- 13500



4
Группы коррекционного типа с 10,5-
часовым режимом пребывания

в 
городской
местности

667 70 293
до 3 лет – 
13000
от 3 до 6 лет 
- 13500

5
Группы коррекционного типа с 
неполным днем пребывания

в 
городской
местности

36 70 293

до 3 лет – 
6750
от 3 до 6 лет 
- 8000

 

приложение 19 к постановлению
акимата Восточно-Казахстанского

областного акимата
от 17 ноября 2021 года

№ 330

Государственный образовательный заказ на дошкольное воспитание и обучение, размер 
родительской платы по Шемонаихинскому району

№ Виды дошкольных групп
Количество 
воспитанников
, человек

Объем государственного 
образовательного заказа на 
дошкольное воспитание и обучения 
на одного воспитанника в месяц, 
тенге

Размер 
родительской
платы в 
месяц, тенге

1
   

Мини-центры с 
неполным днем 
пребывания

в 
городской
местности

58 16 986
от 3 до 6 лет 
- 9000в 

сельской 
местности

97 18 553

2

Классы предшкольной
подготовки при 
общеобразовательных 
школах

в 
городской
местности

134 16 986
от 3 до 6 лет 
- 9000в 

сельской 
местности

179 18 553

3
Группы с 9-часовым 
р е ж и м о м  
пребыванием

в 
городской
местности

14 36 454 до 3 лет – 
10500
от 3 до 6 лет 
- 13000

в 
сельской 
местности

18 39 588

4
Группы с 10,5-
часовым режимом 
пребыванием

в 
городской
местности

680 39 472 до 3 лет – 
10500
от 3 до 6 лет 
- 13000

в 
сельской 
местности

665 42 998



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


